
[Acesta este un mesaj autorizat trimis de la Banca Centrală Europeană] 

Numărul de referință al debitorului taxei: XXXX 

Numele debitorului taxei: xxxx

În cazul în care doriți să citiți această scrisoare într-o altă limbă, vă rugăm să utilizați acest link. 

În atenția celor interesați, 

Vă contactăm în calitatea dumneavoastră de debitor al taxei înregistrat pe portalul online pentru 

taxele de supraveghere al Băncii Centrale Europene (BCE) pentru a vă furniza informații referitoare la 

ciclul de taxare 2023 pentru taxele de supraveghere ale BCE. Am actualizat, de asemenea, secțiunea 

privind taxele de supraveghere de pe website-ul BCE privind supravegherea bancară cu informații 

utile, în toate limbile UE, privind ciclul de taxare 2023. 

Care sunt noutățile cu privire la ciclul de taxare 2023 pentru taxele de supraveghere ale BCE? 

În anul 2023, am introdus un instrument de calcul pentru a vă ajuta să estimați taxa anuală de 

supraveghere aplicată băncii dumneavoastră. Acesta este disponibil în secțiunea Estimați-vă taxa de 

pe website-ul BCE privind supravegherea bancară. 

Termenele importante referitoare la ciclul de taxare 2023 pentru taxele de supraveghere 

ale BCE sunt prezentate detaliat mai jos. 

Până la data de 30 septembrie 2023, toți debitorii taxei au obligația de a finaliza pașii de mai 

jos. 

1. Asigurați-vă că datele de contact înregistrate pe portalul online al BCE sunt corecte.

➢ Este esențială menținerea la zi a datelor de contact, îndeosebi a adresei de e-mail

preferate, întrucât aceasta reprezintă canalul principal pe care BCE îl va utiliza pentru

comunicarea cu debitorii taxei. Prin urmare, vă rugăm să furnizați o adresă de e-mail

atribuită unui departament sau unui grup, și nu unui singur membru al personalului.

➢ Revizuirea datelor de contact reprezintă, de asemenea, o ocazie bună de a verifica, a

adăuga sau a actualiza detaliile referitoare la modul de plată (IBAN și BIC), în cazul

în care optați ca taxa de supraveghere să fie debitată direct de BCE.

➢ Dacă doriți să actualizați denumirea entității dumneavoastră juridice, vă rugăm să

trimiteți un e-mail la adresa: SSM-fee-enquiries@ecb.europa.eu.

2. Transmiteți o notificare a debitorului taxei, în cazul în care a fost înființat un grup bancar

nou sau dacă a intervenit o schimbare la nivelul structurii grupului, care afectează instituția

aflată în fruntea grupului sau debitorul desemnat al taxei. În acest scop, completați formularul

de notificare a debitorului taxei și trimiteți-l în format PDF prin e-mail la adresa: SSM-fee-

enquiries@ecb.europa.eu. 

3. Grupurile bancare au, de asemenea, obligația de a trimite o notificare privind intenția de

excludere a activelor totale și/sau a expunerii la risc corespunzătoare filialelor din afara

MUS, după caz. Această notificare ne permite să aflăm care debitori ai taxei vor furniza
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factori ai taxei în luna noiembrie 2023, garantând buna desfășurare a procesului de colectare. 

Notificarea trebuie transmisă prin intermediul portalului online. Instrucțiuni detaliate sunt 

prezentate în Secțiunea 3.3 din manualul utilizatorului disponibil pe portalul online. În cazul în 

care nu se primește nicio notificare până la termenul indicat, se va considera că grupul nu 

dorește deducerea contribuției filialelor din afara MUS și, în consecință, vor fi reutilizate datele 

aferente raportării financiare (FINREP) și raportării comune (COREP) aflate la dispoziția BCE. 

Notificările întârziate nu pot fi acceptate. 

 

Până la data de 13 noiembrie 2023, acolo unde este cazul, debitorii taxei au obligația de a 

transmite factorii taxei autorității naționale competente relevante. Debitorii taxei vor primi 

instrucțiuni de la autoritatea națională competentă cu privire la modul de transmitere a factorilor taxei 

utilizând formularele respective. 

 

Ianuarie 2024: Factorii taxei pentru toți debitorii taxei vor fi publicați pe portalul online al BCE. 

Debitorii taxei vor avea la dispoziție 15 zile lucrătoare pentru a revizui și a transmite observații cu 

privire la factorii taxei publicați pe portal. Un e-mail anunțând disponibilitatea factorilor taxei pe 

portalul online al BCE și debutul perioadei destinate formulării de observații va fi trimis tuturor 

debitorilor taxei utilizând adresa de e-mail preferată înregistrată pe portalul online. 

 

Martie 2024: BCE va publica suma totală care urmează să fie percepută pentru perioada de 

taxare 2023, precum și estimarea sumei totale care urmează să fie percepută pentru perioada de 

taxare 2024. 

 

Mai 2024: Comunicările taxei trebuie puse la dispoziție pe portalul online al BCE, în limba UE 

preferată de debitorul taxei, cu condiția ca preferința privind limba să fi fost indicată înainte de 

elaborarea corespondenței în sistem. Instrucțiuni privind modul de selectare a limbii pentru 

corespondență sunt disponibile în Secțiunea 3.1 din manualul utilizatorului de pe portalul online. 

Termenul de plată a taxei este de 35 de zile calendaristice de la data emiterii comunicării taxei. 

 

 

Pentru orice întrebări privind obligațiile dumneavoastră în calitate de debitor al taxei sau orice alte 

nelămuriri legate de taxele de supraveghere, vă rugăm să consultați secțiunea privind taxele de 

supraveghere de pe website-ul BCE privind supravegherea bancară. BCE vă stă, de asemenea, la 

dispoziție pentru a vă oferi sprijinul necesar, de preferință prin e-mail (SSM-fee-

enquiries@ecb.europa.eu). 

 

Cu deosebită considerație, 

Echipa BCE responsabilă de solicitările referitoare la taxele de supraveghere din cadrul MUS 
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